

北京热景生物技术股份有限公司 2024 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2024年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
营业总收入	51,089.06	55,300.85	-7.62
营业利润	-17,194.42	1,852.76	-1,028.04
利润总额	-17,601.17	1,482.22	-1,287.49
归属于母公司所有者的 净利润	-17,923.07	2,851.62	-728.52
归属于母公司所有者的 扣除非经常性损益的净 利润	-24,315.82	-5,819.66	317.82

基本每股收益（元）	-1.94	0.31	-725.81
加权平均净资产收益率	-5.70%	0.85%	减少 6.55 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	330,909.69	357,156.05	-7.35
归属于母公司的所有者 权益	308,144.19	336,748.90	-8.49
股本	9,247.47	9,226.88	0.22
归属于母公司所有者的 每股净资产（元）	33.32	36.50	-8.71

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素说明

报告期内，公司实现营业收入51,089.06万元，与去年同期相比下降7.62%；实现归属于母公司所有者的净利润-17,923.07万元，与去年同期相比下降728.52%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润-24,315.82万元，与去年同期相比下降317.82%。

报告期末，公司总资产为330,909.69万元，较上年同期下降7.35%；归属于母公司的所有者权益308,144.19万元，较上年同期下降8.49%。

2024年度公司营业收入较去年同期出现了小幅下降。扣除2023年度非常规检测业务影响后，公司2024年度营业收入较去年同期临床业务收入增加25.08%，公司临床业务仍保持了持续稳定的增长，这主要得益于公司加大宣传推广力度，深挖行业潜力，做大上量产品和聚焦特色优势产品等举措。

公司归属于母公司所有者的净利润和归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润出现下降主要是由于：

1、报告期内，公司始终坚持科创定位和高质量发展，持续保持对临床免疫诊断、分子诊断等技术平台的研发投入；并加大对创新产品的研发探索，常规临床产品的转化及注册力度；2024年度累计研发投入11,276.71万元，占营业收入的比例达22.07%。

2、报告期内，公司联营企业舜景医药、尧景基因、智源生物和翱锐生物等持续加大在生物创新药及肿瘤早筛等领域的研发投入，导致公司确认对联营企业的投资损失4,763.16万元；

3、报告期内，随着医疗集采的持续推进，行业存量竞争加剧，公司按照一贯的计提减值政策进行测算，对与此相关的试剂和设备等经营资产计提了8,478.31万元的减值损失；

4、报告期内，由于本期亏损，转回前期母公司亏损确认的递延所得税资产增加本期所得税费用1,364.76万元；

(二) 主要财务数据和指标增减变动幅度达30%以上的主要原因说明

1、报告期内，营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期下降较多，主要系2024年度公司按照相关政策计提资产减值损失、加大研发投入和确认对外投资损失所致。

2、2024年度基本每股收益同比下降725.81%，主要系公司报告期内净利润下降所致。

三、风险提示

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2024年年度的定期报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

北京热景生物技术股份有限公司董事会

2025年2月28日